1/4

Ata Nº14

REUNIÃO DO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA

----- Aos quatro dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito, na localidade de

Ouca, nas instalações da Junta de Freguesia, situada na Rua da Estrada , nº21,

3840-302 Ouca, pelas vinte e uma horas, teve início a décima quarta reunião do

Executivo da Junta de Freguesia de Ouca, na presença de todos os elementos

do Executivo e com a seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- 3.1 Pareceres; --------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

  2/4

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1 Apreciação e Deliberação da Sexta Alteração Orçamental da Despesa.

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- Iniciados os trabalhos a Tesoureira, Maria de Fátima Pereira Barreiro Vida,

comunicou ao executivo o saldo das contas de gerência à data de sete de agosto

de dois mil e dezoito: -----------------------------------------------------------------------------

----- PT50 0045 3342 4007 0307 0875 1: ------------------------------------- 6.853,16€

----- PT50 0035 0828 0001 0506 8307 3: ------------------------------------- 15.718,78€

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- O executivo delibera sobre os pagamentos referentes às seguintes

requisições perfazendo o valor de 5 409,50 €, ratificando assim as decisões

previamente tomadas. ----------------------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

Requisição Data Compromisso Liquidição Pagamento Justificação Entidade Valor

63 09/08/2018 274 269 269 Oferta Município Sem Fronteiras Ouquense WH. Supermercados 8,38 €

64 16/08/2018 275 270 271 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências Pneus Recta do Norte, Lda. 165,36 €

65 16/08/2018 276 271 272 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências António Mourão Oliveira 757,22 €

66 16/08/2018 277 272 273 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 556,27 €

67 16/08/2018 278 Contrato Globalsoft Prestação de Contas Globalsoft 885,60 €

68 21/08/2018 282 276 277 Aquisição de Material para construção de passeio Joaquim Soares e Paulo Lda 631,16 €

69 28/08/2018 283 277 278 Utensílios Diversos - Junta de Freguesia e Escolas DroPereira - Drogaria e Eletrodomésticos 85,90 €

70 30/08/2018 297 291 297 Avença Prestação de Serviços Posto CTT Ouca Tony José da Rocha de Jesus 450,00 €

71 30/08/2018 299 303 305 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências António Mourão Oliveira 676,50 €

72 30/08/2018 300 304 306 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 487,08 €

73 30/08/2018 301 293 295 Utensílios Diversos - Junta de Freguesia e Escolas DroPereira - Drogaria e Eletrodomésticos 54,75 €

74 03/09/2018 302 294 294 Cumprimento Contratos de Delegação de Competências Pneus Recta do Norte, Lda. 278,76 €

75 03/09/2018 303 295 293 Limpeza Cemitérios de Rio Tinto e Tabuaço Alcino Dias Ferreira 130,69 €

76 03/09/2018 304 296 292 Limpeza Cemitério de Ouca António de Jesus Leite 156,83 €

77 03/09/2018 305 297 290 Abertura de Sepultura Manuel Celso Santos Novo 85,00 €

  3/4

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente a referir que no próximo ano a gestão da

limpeza deverá ser feita de forma mais célere pois houve localidades em que a

limpeza não decorreu conforme o esperado; ----------------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- Tomou a palavra o Presidente para manifestar a sua preocupação pela não

implementação dos programas de aplicação de fitofármacos. ------------------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- Tomou a palavra o Secretário a informar que as ações de reparação foram

realizadas mas não foram concluídas, falta a aplicação dos caneletes na entrada;

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

  4/4

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente para referir os ofícios enviados: -----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1. Tomou a palavra a Tesoureira para informar sobre a sexta alteração ao

orçamento da despesa com necessidade de reforçar a aquisição de serviços na

limpeza, cumprimento de delegação de competências, seguros e trabalhos

especializados mais informou que a diminuição ocorreu na rubrica aquisição de

bens “vestuário e artigos pessoais” ; ---------------------------------------------------------

----- A alteração foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------

----- Nada mais havendo a discutir deu-se por encerrada a reunião por voltas das

vinte e duas horas. --------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------Ouca, 4 de setembro de 2018.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- O Presidente da Junta de Freguesia ---------------------

_______________________________________________________________

----------------------------------------- (Hugo Miguel Nunes Santos) -------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- O Secretário da Junta de Freguesia --------------------

_______________________________________________________________

---------------------------------------- (Tony José da Rocha de Jesus) ----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------- A Tesoureira ----------------------------------

_______________________________________________________________

------------------------------------- (Maria de Fátima Pereira Barreto Vida) ----------------

Data Número Assunto Destinatário

03/09/2018 67/2018 Parque Infantil do Jardim de Infância de Ouca CMV

03/09/2018 68/2018 Utilização dos Espaços Públicos das Escolas e Jardim de Infância de Ouca CMV